Об определении видов разрешенной охоты и ограничений охоты в охотничьих угодьях на территории Еврейской автономной области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения

В соответствии со статьями 12, 23.1 Федерального закона от 24.07.2009  № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании Правил охоты, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24.07.2020 № 477, письма Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации                         от 24.05.2022 № 29-29/19077 «О согласовании планируемых ограничений охоты в угодьях Еврейской автономной области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить виды разрешенной охоты и ограничения охоты в охотничьих угодьях на территории Еврейской автономной области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу следующие постановления губернатора Еврейской автономной области:
- от 30.03.2021 № 83 «Об определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Еврейской автономной области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения»;
- от 29.07.2021 № 218 «О внесении дополнений в приложение к постановлению губернатора Еврейской автономной области от 30.03.2021       № 83 «Об определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Еврейской автономной области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                             Р.Э. Гольдштейн

2

	Приложение
к постановлению губернатора
Еврейской автономной области
от __________________№_____

[bookmark: P42]Виды
разрешенной охоты и ограничения охоты
в охотничьих угодьях на территории Еврейской автономной
области, за исключением особо охраняемых природных
территорий федерального значения

1. Виды разрешенной охоты:
[bookmark: _GoBack]1.1. Промысловая охота.
1.2. Любительская и спортивная охота.
1.3. Охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности.
1.4. Охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.
1.5. Охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов.
1.6. Охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания.
2. Ограничения охоты в закрепленных охотничьих угодьях и общедоступных охотничьих угодьях, расположенных на территории Еврейской автономной области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения:
2.1. Охота на пернатую дичь в весенне-летний период осуществляется только на водоплавающую дичь (гусей (белолобый, гуменник), казарок, селезней уток), боровую дичь (самцов тетерева на току, вальдшнепа на вечерней тяге) в соответствии с зонами охоты в весенне-летний период и на иные виды пернатой дичи (вороны и сороки, за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Еврейской автономной области).
2.2. Определение на территории Еврейской автономной области зон охоты в весенне-летний период:
- северная, включающая Облученский муниципальный район;
- южная, включающая Биробиджанский, Ленинский, Октябрьский и Смидовичский муниципальные районы.
2.3. Определение сроков охоты в весенне-летний период:
	№
п/п
	Вид, пол, возраст охотничьего ресурса
	Сроки охоты

	1
	Селезни уток
(за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Еврейской автономной области) в период весенней охоты с использованием живых подсадных (манных) уток
	с 4 апреля по 3 мая

	2
	На территории охотничьих угодий, расположенных в южной зоне (Биробиджанский, Ленинский, Октябрьский и Смидовичский муниципальные районы):

	2.1
	Водоплавающая дичь
(за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Еврейской автономной области) - на селезней уток из укрытия с подсадной уткой и (или) чучелами и (или) манком, на гусей и казарок из укрытия с чучелами и (или) профилями и (или) манными гусями и (или) манком
	с третьей субботы апреля продолжительностью 10 календарных дней

	2.2
	Боровая дичь
(за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Еврейской автономной области – на самцов тетерева на току из укрытия, на вальдшнепов на вечерней тяге)
	с третьего воскресенья апреля продолжительностью 10 календарных дней

	3
	На территории охотничьих угодий, расположенных в северной зоне (Облученский муниципальный район):

	3.1
	Водоплавающая дичь
(за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Еврейской автономной области) - на селезней уток из укрытия с подсадной уткой и (или) чучелами и (или) манком, на гусей и казарок из укрытия с чучелами и (или) профилями и (или) манными гусями и (или) манком
	с четвертой субботы апреля продолжительностью 10 календарных дней

	3.2
	Боровая дичь
(за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Еврейской автономной области – на самцов тетерева на току из укрытия, на вальдшнепов на вечерней тяге)
	с четвертого воскресенья апреля продолжительностью 10 календарных дней

	4
	Вороны, сороки
(за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Еврейской автономной области) <*>
	с третьего воскресенья апреля продолжительностью 10 календарных дней

--------------------------------
<*> Охота на ворон и сорок осуществляется в сроки, определенные пунктом 4 настоящей таблицы при наличии разрешения на добычу любого иного вида птиц.
2.4. Определение сроков охоты на пернатую дичь в летне-осенний, осенне-зимний периоды:
	№
п/п
	Вид, пол, возраст охотничьего ресурса
	Сроки охоты

	1
	Водоплавающая дичь (гуси, казарки, утки), болотно-луговая дичь (пастушок, травник, лесной дупель, мородунка), степная и полевая дичь (фазан, перепела, голуби и горлицы)
(за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Еврейской автономной области) в летне-осенний период
	с четвертой субботы августа по 30 ноября

	2
	Боровая дичь (тетерев, рябчик, вальдшнеп)
(за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Еврейской автономной области) в осенне-зимний период
	с 1 октября
по 28 (29) февраля

	3
	Вороны, сороки
(за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Еврейской автономной области) <*>
	с четвертой субботы августа по 28 (29) февраля

--------------------------------
<*> Охота на ворон и сорок осуществляется в сроки, определенные пунктом 3 настоящей таблицы при наличии разрешения на добычу любого иного вида птиц и в пределах срока охоты, указанный в разрешении на добычу иного вида птиц.
2.5. Определение сроков охоты на пернатую дичь при осуществлении охоты с островными и континентальными легавыми собаками, ретриверами, спаниелями, ловчими птицами в летне-осенний и осенне-зимний периоды:
	№
п/п
	Вид, пол, возраст охотничьего ресурса
	Сроки охоты

	1
	Водоплавающая дичь (гуси, казарки, утки)
(за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Еврейской автономной области)
	со второй субботы августа
по 31 декабря

	2
	Болотно-луговая дичь (пастушок, травник, лесной дупель, мородунка)
(за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Еврейской автономной области)
	с 17 августа по 16 декабря

	3
	Боровая дичь (тетерев, рябчик, вальдшнеп)
(за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Еврейской автономной области)
	с 24 августа по 31 января

	4
	Степная и полевая дичь (фазан, перепела, голуби и горлицы)
(за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Еврейской автономной области) <**>
	с 24 августа по 31 января

--------------------------------
<**> Охота на фазана с островными и континентальными легавыми собаками, ретриверами, спаниелями, ловчими птицами в охотничьих угодьях, закрепленных за общественной организацией «Общество охотников и рыболовов Еврейской автономной области», в период с 1 по 31 января осуществляется в присутствии уполномоченного представителя вышеуказанного охотпользователя.
2.6. Определение сроков охоты на копытных животных в летне-осенний и осенне-зимний периоды:
	№
п/п
	Вид, пол, возраст охотничьего ресурса
	Сроки охоты

	1
	Кабан (все половозрастные группы)
	с 1 августа по 28 (29) февраля

2.7. Определение сроков охоты на пушных животных в летне-осенний и осенне-зимний периоды:
	№
п/п
	Вид, пол, возраст охотничьего ресурса
	Сроки охоты

	1
	Ондатра
	с 10 сентября по 10 января

	2
	Белка, американская норка, колонок, рысь, соболь
	с 25 октября по 28 (29) февраля

3. Иные ограничения охоты:
3.1. На территории охотничьих угодий Еврейской автономной области разрешается применение любых световых устройств, тепловизоров, приборов ночного видения для добычи в тёмное время суток копытных животных, медведей, волка, лисицы, енотовидной собаки, барсука, за исключением их применения при осуществлении промысловой охоты, а также любительской и спортивной охоты на данные виды охотничьих ресурсов.